nicio însărcinare primită din partea Consiliului Național Român, Ștefan

Moldovan începe să fie perceput, tot mai mult, de conducătorii revoluției
române din Transilvania, drept conducătorul incontestabil al românilor din

Mediaș și din zonă. Ca urmare, lui i se adresează într-o scrisoare din 1/13

octombrie 1848 Ioan Axente Sever, prefectul Legiunii I Blăjana, sub jurisdicția

căruia intrau încă la acea vreme și Scaunele Mediaș și Sighișoara. În scrisoare,

prefectul Blajului îi transmitea protopopului unit al Mediașului o radiografie a

situației din Transilvania, precum și o serie de instrucțiuni cu privire la